
DENEY 3. ÜÇ FAZLI DAHLENDER (ÇİFT DEVİRLİ) SARGILI MOTORLARIN ÇALIŞTIRILMASI 

Deneyin amacı :Dahlender sargılı ve çok devirli motorları yapısı, çalışması ve bağlantı 
şekillerinin kavranıp incelenmesi. 
 

Araç-Gereçler:  -Enerji Üniteli Deney Masası    Y-036/001 
     -Raylı Motor Sehpası     Y-036/003 
     -Enerji Analizatörü      Y-036/004 
     - Üç faz dahlender motor     Y-036/017 
     -Üç faz dahlender şalter     Y-036/049 
     - Manyetik toz fren      Y-036/024A 
     -Takometre (devir ölçer) 
     -Jaglı kablo, IEC fişli kablo 

 



 

 

Statora sargılarının UVW ve XYZ uçlarından başka, sargı ortalarından uçlar çıkararak ve bunların 

bağlantıları yapılarak çift devir sayısı elde edilir. Bu bağlantı yöntemine, Dahlender bağlantı adı verilir. 

Dahlender sistemin esası, stator sargılarının her fazı iki gruba ayrıldıktan sonra seri ve paralel bağlantı 

uygulamasıdır. Statordaki faz sargıları iki guruba ayrılmış olan asenkron motorun üçgen bağlı olarak 

normal çalıştığını kabul edelim. Şekil 1 de görüldüğü gibi, 4 kutuplu olarak sarılmış olan üç fazlı stator 

sargılarının her fazı iki guruba ayrıldıktan sonra seri üçgen bağlanmıştır. Üçgen bağlantının köşelerinden 

U1 V1 W1 uçları, seri üçgen bağlantının faz ortalarından da U2 V2 W2 uçları çıkarılmıştır. Bu 6 tane uç 

asenkron motorun klemens tablosuna bağlanır. Üç fazlı şebekenin RST fazları U1 V1 W1 uçlarına 

bağlandığında, motor üçgende 4 kutuplu (stator sarımlarının normal kutup sayısı) olarak çalışır. 



 

Şekil 2 de görüldüğü gibi, U1 V1 ve W1 uçlarını kısa devre edip, şebekenin RST fazlarını U2 V2 ve W2 

uçlarına bağlayalım. Bu durumda motor sargıları paralel yıldız bağlanmış olur. Şekil 1 deki üçgen 

bağlantıda faz sargılarından geçen akımların herhangi bir andaki yönleri işaretlenmiştir. Şekil 2 deki 

paralel yıldız bağlantıda da faz sargılarından geçen akımların yönleri işaretlenmiştir. 

 

Şekil 1 deki üçgen bağlantıda birinci faz bobinlerinden geçen akımın yönü U1 den X1 ‘e ve U2 den X2 ‘ye 

doğrudur. Şekil 2 deki paralel yıldız bağlantıda birinci faz bobinlerinden geçen akımlar U2 den X2 ‘ye ve 

X1 den U1 ‘e doğrudur. Üçgen bağlantı ile karşılaştırdığımızda birinci fazın birinci gurup bobini (U1 – X1) 

den geçen akımın yönü değiştiği halde, ikinci gurup bobin (U2 – X2) den geçen akımın yönü 

değişmemiştir. Diğer fazlar içinde durum aynıdır. Bu herhangi bir anda faz bobinlerinden geçen 

akımların yönleridir. Zaman geçtikçe bu akımların yönleri de birbirine bağlı olarak değişecektir. Seri 

üçgen bağlantıdan paralel yıldız bağlantıya geçildiğinde bir faz sargısındaki iki gurup bobinden birinden 

geçen akım yönü aynı kaldığı halde ikinci guruptan geçen akımın yönü değişmektedir. Buda bobinlerin 

meydana getirdiği kutup sayısının yarıya düşmesine sebep olur. Kutup sayısının yarıya düşmesi devir 

sayısının iki kat artması demektir. Çünkü, asenkron motorun devir sayısı, kutup sayısı ile ters orantılıdır. 



𝑛𝑟 =
60⋅𝑓

2𝑝
(1 − 𝑠) d/dk 

Motorun klemens tablosuna gelen 6 ucun 4 kutuplu ve 2 kutuplu olarak bağlanışı Şekil 1 ve Şekil 2 de 

görülmektedir. Klemens tablosundaki bu bağlantı incelendiğinde, bu bağlantıyı yapabilecek elle 

kumandalı şalterin yıldız – üçgen şaltere benzer bir şalter olacağı anlaşılır. Şalterin 1 konumunda, 

şebekenin RST fazlarını motorun U1 V1 W1 uçlarına uygulayarak motorun düşük devirle çalışmasını, 

şalter 2 konumuna getirildiğinde ise, U1 V1 W1 uçlarını kısa devre edip, şebekenin RST fazlarını da 

motorun U2 V2 ve W2 uçlarına uygulanarak motorun yüksek devirle çalışmasını sağlar. Şekil 1 ve Şekil 2 

deki üçgen ve paralel yıldız bağlantılarda motorun faz sargılarına ve her bir faz gurubuna uygulanan 

gerilimleri açıklayalım. Üçgen bağlantı durumunda her bir faza 380 volt uygulanmıştır. Bir faza ait iki 

bobin gurubu seri bağlı olduğu için her faz gurubuna 380/2 = 190 volt gerilim uygulanmış olur. Paralel 

yıldız bağlantı da ise, paralel bağlı olan iki gurup faz bobinine 220 volt uygulanmıştır. Üçgen bağlantıdaki 

(düşük devirde) bir gurup faz bobinine uygulanan gerilim 190 volt, paralel yıldız bağlantıda (yüksek 

devir) bir gurup faz bobinine uygulanan gerilim 220 volttur. Bu durumda, motor yüksek devirle 

çalışırken düşük devire nazaran faz gurup bobinlerine 30’ ar volt fazla gerilim uygulandığı için motor, 

düşük devirle çalışırken gücü düşük, yüksek devirle çalışırken de gücü biraz büyük olur. 

Deneyin yapılışı : 
 
-Şekillerdeki deney devresini kurunuz. 
-Motor yüksüz iken 1. devirde çalıştırılıp yol alma süresi sonunda (kısa süre) 2. devire çıkarıp nominal 

gücüne kadar yükleyiniz. Bu konumda enerji analizatörü parametreleri U,I,Cos,W,VA,VAR,n,Nm 
değerlerini gözlemleyip kaydediniz. 
-Motor manyetik toz fren yardımıyla nominal gücünde yükleyip 1. devirde çalıştırıp,yol alması sağlanıp 

2. devirde normal çalıştırınız. Bu konumda enerji analizatörü parametreleri U,I,Cos,W,VA,VAR,n,Nm 
değerlerini gözlemleyip kaydediniz. 
-Enerjiyi kesip deneyi sonlandırınız. 

*Deneyi manyetik toz fren yardımıyla motoru %50,%100,%150 yükleyerek tekrarlayınız. 

 

Deneyde alınan değerler : 
Yüksüz kalkınma Yüklü kalkınma 

AÇIKLAMA U 1I/2I Cos W n U 1I/2I cos/cos W n Nm 

            

 



Değerlendirme: 
Soru 1: İki devirli asenkron motorların genel yapı ve çalışmasını açıklayınız. 
Soru 2: İki devirli motorlarda 1.devir yol alma 2.devir normal çalışma olarak kullanılır mı? 
Soru 3: Birinci ve ikinci devirdeki elektriksel parametreleri gözlemleyerek kıyaslayınız. 
Soru 4: Dahlender bağlantıyı açıklayıp özelliklerini açıklayınız. 
Soru 5: Deney sonu gözlemlerinizi açıklayınız. 


